水利水电科技进展,2023,43(5) 摇 Tel:025 83786335摇 E鄄mail:jz@ hhu. edu. cn摇 http: / / jour. hhu. edu. cn
第 43 卷第 5 期
Vol. 43 No. 5
水 利 水 电 科 技 进 展
Advances in Science and Technology of Water Resources
2023 年 9 月
Sep. 2023
基金项目:国家自然科学基金项目(U2040222);中央级公益性科研院所基本科研业务费专项资金资助项目(CKSF2021456 / CL);水利部示

化的 WCCW 材料吸收饱和度结果制备试件,并分别
将试件标养 3、7、14、28 d 后进行吸水动力学试验,
相应的试件分别用“YH3冶“YH7冶等形式表示,数字
表示再养护时间。
1. 4摇 混凝土吸水动力学
混凝土渗透性能和液体吸收特性与自身孔结构
有关。 勃罗赛尔根据典型混凝土的吸水率曲线特
点,提出了如式(3)的吸水动力学模型[15]。
棕t = 棕max(1 - e -姿t琢) (3)
式中 琢、姿 为与混凝土孔结构特性相关的动力学参
数。 WCCW 材料为液体状态,通过渗透作用侵入到
混凝土内部。 因此,混凝土对 WCCW 材料的吸收特
性可借助吸水动力学方法研究。
吸水动力学模型参数 琢 与孔径尺寸分布均匀
程度有关,参数 姿 与孔径尺寸大小有关[16]。 陈健
中[15]指出 姿 还受到液体动力学黏度、表面张力和毛
细孔中弯液面半径等因素影响,并推导了 琢 和 姿 的
求解方法。 本文利用文献[15]的方法计算吸水动
力学参数。
2摇 结果与分析
2. 1摇 混凝土对 WCCW 材料的吸收特性
混凝土对 WCCW 材料的吸收特性曲线如图 1
所示。 从图 1 可知,混凝土对 WCCW 材料的吸收遵
循式(3)规律,拟合曲线的相关系数可达 0. 92 以
上。 混凝土对 WCCW 材料的吸收过程可分为快速
期、减速期和稳定期 3 个阶段,浸泡早期吸水率的增
加速度较快,然后逐渐降低、趋于平缓并最终保持不
变。 这符合混凝土对液体吸收的普遍特点[17],也说
明 WCCW 材料渗透与混凝土的孔结构特性密切
相关。
整体上,混凝土对 WCCW 材料吸收主要集中在
图 1摇 混凝土对 WCCW 材料的吸收特性曲线
浸泡开始的 2 h 内,而浸泡 8 h 后已基本完成。 如浸
泡 2 h 时,混凝土对 WCCW 材料的吸收饱和度为
78% ,浸泡 8 h 时为 94% 。 因此,根据浸泡 0. 25 h 和
1 h 的瞬时吸收率,以及 24 h 的饱和吸收率,可计算
出混凝土吸收 WCCW 材料的动力学参数。 同时,根
据吸收率曲线,可分别在浸泡时间为 5 min、15 min、
35 min、2. 5 h 和 24 h 时制备出吸收饱和度约为
20% 、40% 、60% 、80%和 100%的试件供后续试验。
实测的混凝土浸泡 5 min、15 min、35 min、2. 5 h
和 24 h 的 WCCW 材料吸收率分别为 1. 11% 、
1. 67% 、2. 21% 、3. 07%和 3. 78% ,相应的吸收饱和
度分别为 29. 3% 、44. 1% 、58. 4% 、81. 2%和 100% 。
各试件对 WCCW 材料吸收饱和度的实测值与目标
值存在差异,并且浸泡早期的差异较大,这主要与早
期吸收率的增加速度较快、变化幅度较大有关。
2. 2摇 WCCW 材料浸泡时间和吸收饱和度对混凝土
吸水特性的影响
摇 摇 WCCW 材料浸泡时间对混凝土吸水率的影响
如图 2 所示。 通过控制混凝土在 WCCW 材料中的
浸泡时间来制备不同 WCCW 材料吸收饱和度的试
件,然后将试件标养 28 d 后再进行吸水性能试验。
WCCW 材料吸收饱和度是实际吸收率与饱和吸收
率的比值,确定较为合适的 WCCW 材料吸收饱和度
有利于节省材料用量,并提高施工过程的经济性。
图 2摇 WCCW 材料浸泡时间对混凝土吸水率的影响
从图 2 可知,随 WCCW 材料吸收饱和度的增
大,混凝土浸泡 24 h 时后最终的饱和吸水率降低,
吸水率曲线在初始阶段更加陡峭,说明早期吸水量
在整个吸水过程占比增大,表明试件的吸水过程更
容易完成。 如 XC00 试件的饱和吸水率为4. 21% ,
·69·
水利水电科技进展,2023,43(5) 摇 Tel:025 83786335摇 E鄄mail:jz@ hhu. edu. cn摇 http: / / jour. hhu. edu. cn
XS100 试件为 1. 26% ,混凝土饱和吸水率明显降
低,说明 WCCW 材料能够有效提升混凝土的抗渗
性能。